ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
Về việc định hướng công tác

tuyên truyền, đấu tranh, phản bác
về nhân quyền tháng 01/2023

             Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

       Thực hiện Công văn số 06/BCĐNQ ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ban chỉ

đạo về nhân quyền tỉnh Kon Tum về việc định hướng công tác tuyên truyền, đấu
tranh, phản bác về nhân quyền tháng 01/2023 (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn:

 - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác

về tình hình nhân quyền Việt Nam và địa phương, trong đó, nêu bật thành tựu của
Việt Nam trong bảo đảm quyền con người, quyền của dân tộc thiểu số, các quyền

dân sự chính trị bao gồm tự do ngôn luận, tự do báo chí, tự do Internet, tự do tín
ngưỡng, tôn giáo, chính sách của Việt Nam luôn bảo vệ quyền và lợi ích của người

lao động và chuyên gia làm việc ở nước ngoài, nỗ lực thực hiện các cam kết khi là
thành viên của Công ước chống tra tấn (CAT); kết quả thực hiện chính sách an sinh
xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023…; đấu tranh, phản bác luận điệu

xuyên tạc, vu cáo nhằm mục đích bôi xấu, hạ uy tín Việt Nam, khẳng định Việt
Nam không có tù nhân lương tâm, việc bảo đảm quyền tự do của con người, quyền

của công dân phải theo thượng tôn pháp luật.

 - Bám sát tài liệu tuyên truyền theo 02 chuyên đề (gửi kèm Công văn số

06/BCĐNQ ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ban chỉ đạo về nhân quyền Kon Tum )
để xây dựng nội dung tuyên truyền theo nội dung: (1) Một số kết quả thực hiện Đề

án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo
dục quốc dân, phương hướng, nhiệm vụ các năm tiếp theo; (2) Công tác bảo vệ

quyền và lợi ích của người lao động, chuyên gia làm việc ở nước ngoài; việc gắn
trách nhiệm của doanh nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài với việc bảo

vệ quyền lợi chính đáng của người lao động và chuyên gia đi làm việc ở nước
ngoài.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch
và truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện:

- Tăng cường đăng bài đấu tranh với hoạt động một số tổ chức NGO, phản

bác các báo cáo đánh giá phiến diện, sai lệch tình hình nhân quyền tại Việt Nam.
Chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng, Nhà nước ta là tôn trọng, bảo đảm và

phát huy quyền con người, điều này được thể hiện rõ trong Hiến pháp, pháp luật và
mọi chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội đều lấy yếu tố con người làm

2

trung tâm; khẳng định Việt Nam xứng đáng trở thành thành viên Hội đồng nhân
quyền Liên hợp quốc 2023-2025 và sẽ tiếp tục tham gia tích cực, thể hiện vai trò,

đóng góp trách nhiệm trên cương vị này, thúc đẩy các nội dung yêu tiên về bảo
đảm quyền con người mà Việt Nam đã cam kết.

- Truy cập Trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org và 02 fanpage
“Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng cao” của Văn phòng thường trực về

nhân quyền để tham khảo, phục vụ xây dựng bài viết đấu tranh, phản bác luận điệu
xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề liên quan dân chủ, nhân quyền theo định hướng nêu

trên.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);
- CVP, các PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Chí Tường

		2023-01-30T20:19:09+0700

		2023-01-31T08:47:32+0700

		2023-01-31T08:47:32+0700

		2023-01-31T08:47:32+0700

		2023-01-31T08:47:32+0700